
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Contenidos 
 
vocabulario 

 
gramática 

 
funciones comunicativas 

 
cultura y sociedad 

Vocabulario general. 
 

El imperativo. 
Pronombres 
átonos con el 
imperativo. 

Invitar y ofrecer. 
Dar órdenes e instrucciones. 
Aconsejar y dar información. 
Disculparse. 

La publicidad en vallas y 
carteles. 
Textos y mensajes 
públicos. 
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 2 

 

Mensajes públicos 
Nivel A2 

 
Antes de visionar 

 
1 Fíjate en las fotos y reflexiona. ¿En la calle podemos leer muchos textos  
   o pocos? ¿Dónde podemos encontrarlos? 
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2 ¿Cuántos verbos en imperativo hay en esta frase? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 Los verbos en imperativo se forman así. Fíjate. 
 
 

 entrar mover introducir divertirse 
tú 

usted/ él, ella 
vosotros 

ustedes/ ellos, ellas 

entra 
entre 
entrad 
entren 

mueve 
mueva 
moved 
muevan 

introduce 
introduzca 
introducid 

introduzcan 

diviértete 
diviértase 
divertidos 
diviértanse 

 
 
 
Algunos verbos irregulares son: 
 

 hacer venir 
tú 

usted/ él, ella 
vosotros 

ustedes/ ellos, ellas 

haz 
haga 
haced 
hagan 

ven 
venga 
venid 

vengan 
 

Ven conmigo, que vamos a la 
calle a leer mensajes públicos. 
Venga, acompáñame. 
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Mientras visionas 

 
4 En el vídeo vas a ver 30 mensajes y todos tienen al menos un verbo  
    en imperativo. Escribe los verbos en la siguiente tabla. El primero ya  
    está hecho. 
 

 imperativo ¿qué anuncia? 
 1. entra, diviértete Virgin active 
 2.  www.masted.es 
 3.  Alianz 
 4.  Túnez 
 5.  Ismael Serrano 
 6.  Nestlé 
 7.  Baños 
 8.  Un banco 
 9.  Telefónica 
10.  Un paso de peatones  
11.  Una tienda de ropa Mango 
12.  Santander 
13.  Virgin Active 
14.  Telefónica 
15.  Bar musical 
16.  Kiala 
17.  Una tienda de teléfonos 
18.  Una academia de moda 
19.  Decathlon 
20  Nestlé 
21.  Tienda Apple 
22.  Supermercado El árbol 
23.  Un banco 
24.  Manos Unidas 
25.  Reciclaje de pilas 
26.  Máquina del metro 
27.  Castilla y León 
28.  Un banco 
29.  Movistar 
30.  Tienda Roche Bobois  
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5 Ahora escribe el infinitivo y la persona (tú, usted, vosotros, ustedes)  
   de los verbos anteriores. El primero ya está hecho. 
 
 

 infinitivo Persona 
 1. entrar, divertirse tú 
 2.   
 3.   
 4.   
 5.   
 6.   
 7.   
 8.   
 9.   
10.   
11.   
12.   
13.   
14.   
15.   
16.   
17.   
18.   
19.   
20   
21.   
22.   
23.   
24.   
25.   
26.   
27.   
28.   
29.   
30.   
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Después de visionar 

 
6 Observa estos anuncios y fíjate en que todos los verbos en imperativo  
   van con un pronombre. Escríbelos. 
 

1. ___________________  2. ___________________ 
 
3. ___________________  4. ___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cuando un pronombre acompaña 
a un verbo en imperativo, va al 
final del verbo y unido a éste. 

1 

3 

4 

2 
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7 Lee los carteles publicitarios y descubre qué anuncian. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muchos mensajes 
publicitarios utilizan formas 
verbales en imperativo. 

1 
2 

3 

4 5 
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8 ¿Qué quieren decir estas frases? Elige la opción correcta. 
 
 

 

1.

 
 

 
 

 En este lugar puedes dejar las pilas 
usadas. 

 En este lugar puedes comprar pilas 
recicladas. 

 
 

 

2.

 
 

 
 

 Esta tienda molesta en el Paseo Sagasta. 
 Esta tienda se ha trasladado al Paseo 

Sagasta. 
 
 

 

3.

 
 

 
 

 Instalar el baño en tu casa cuesta 250 
euros al mes. 

 Bañarse en su casa cuesta 250 euros al 
mes. 

 
 

 

4.

 

 
 

 Puedes enviar dinero a tu familia. 
 Tu familia te envía dinero a ti. 
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9 Estos mensajes te invitan a hacer algo. ¿Qué?  
   Explícalo con tus palabras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 Observa, estos tres mensajes dan instrucciones. ¿Para qué?  
      Explícalo con tus palabras. 
 

 
 
 

 

1 

2 

3 

1 

2 
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11 Observa este anuncio. ¿Dónde está?  
      ¿Qué información da? 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 ¿A quién se dirigen estos anuncios? Razona tu respuesta. 
 

           
 

         

1 2 

3 4 
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13 Lee los carteles y descubre qué anuncian.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

4 

1 

2 
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14 ¿Qué objetivo tienen estos carteles? Relaciona cada frase con 
      el anuncio correspondiente. 
 
___ Invitan a hacer turismo a una comunidad autónoma de España. 
___ Una organización no gubernamental pide dinero para ayudar a los pobres. 
___ Informa que ofrecen un servicio para transportar paquetes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
15 Reflexiona sobre todos los mensajes que has visto en el vídeo.  
 

1. ¿Te ha sorprendido algún mensaje?  
2. ¿En tu ciudad hay mensajes parecidos?  
3. ¿Has visto mensajes muy diferentes a los que hay en tu ciudad? 

 

3 

2 1 
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Para aprender más 
 
 
16 Otros verbos irregulares en imperativo son: 
 

 decir poner tener salir 
tú 

usted/ él, ella 
vosotros 

ustedes/ ellos, ellas 

di 
diga 
decid 
digan 

pon 
ponga 
poned 
pongan 

ten 
tenga 
tened 
tengan 

sal 
salga 
salid 

salgan 
 
 
 
17 Observa este anuncio. ¿Qué servicio ofrecen en esta tienda? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mucha gente compra 
teléfonos móviles que sólo 
se pueden utilizar con una 
única compañía telefónica. 
 
Sin embargo, en España hay 
tiendas alegales donde se 
pueden liberar teléfonos y 
hacer que funcionen con otra 
compañía. 




